
 
 

CIRA – Centro Italiano Ricerche Aerospaziali  
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del CNR 

Prot. CIRA-POO-26-0043 

 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei Servizi Assicurativi per 
un triennio - con opzione di rinnovo per un ulteriore anno – Lotto Unico per Polizze Industriali sez. a) 
polizza All Risks e sez. b) polizza RCT/O, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. – CIG B9425DFCE1 

DETERMINA 

Oggetto: PROVVEDIMENTO DI DIFFERIMENTO DEI TERMINI DELLA PROCEDURA DI GARA  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

PREMESSO CHE: 

− con Decisione di Contrarre n°CIRA-DTS-25-3848 il CIRA – Centro Italiano Ricerche Aerospaziali – 
ha disposto di autorizzare l’indizione della gara d’appalto in oggetto, attraverso Procedura Aperta ex 
art. 71 del D. Lgs. 36/2023, mediante piattaforma telematica di negoziazione ai sensi dell’art. 25 dello 
stesso D. Lgs. 36/2023; 

− in data 28 novembre 2025 è stata indetta la procedura in oggetto sulla piattaforma telematica di 
negoziazione Net4market, dandone pubblicità legale a livello nazionale ed europeo in coerenza alle 
disposizioni contenute nella comunicazione del Presidente ANAC del 10.01.2024 “Indicazioni per 
l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale dei bandi di gara in ambito nazionale” e nel rispetto 
di quanto previsto dagli artt. 84 e 85 del D. Lgs. 36/2023; 

− il disciplinare di gara prot. CIRA-POO-25-0627 ed il relativo disciplinare telematico, prevedevano il 
seguente timing di gara: 

o termine ultimo per la richiesta di chiarimenti 13.01.2026 ore 12:00; 
o pubblicazione del verbale definitivo dei chiarimenti 16.01.2026 ore 12:00; 
o termine di presentazione dell’offerta 23.01.2026 ore 12:00; 

− stante la scadenza del termine previsto per la pubblicazione del verbale definitivo dei chiarimenti, 
perveniva da parte di un operatore economico, precisamente in data 16.01.2026, nell’apposita sezione 
“Comunicazioni” della Piattaforma Net4market, apposita segnalazione in merito alla mancata 
esaustività di taluni riscontri forniti a seguito di richieste di chiarimento puntualmente formulate nei 
termini previsti dalla lex di gara, fondamentali ai fini dalla corretta formulazione dell’offerta; 

TENUTO CONTO: 

− della valutata fondatezza e pregnanza della problematica segnalata; 
− dell’elevatissimo numero di richieste di chiarimento pervenute, le quali attestano l’estrema 

complessità della materia oggetto del presente appalto che rende indispensabile fornire riscontri 
puntuali e completi; 

− della ritenuta necessità di chiarire eventuali ulteriori aspetti dubbi relativi alla documentazione di gara, 
al fine di garantire il rispetto dei principi di leale collaborazione che ispira i rapporti tra Stazione 
Appaltante e operatori economici, par condicio, trasparenza e massima partecipazione nel rispetto 
dell’art. 3 del D. Lgs 36/2023; 

− della discrezionalità riconosciuta in capo alla Stazione Appaltante di valutare l'opportunità di 
concedere una proroga dei termini della procedura de qua, tenuto conto altresì dell'opportuno 
bilanciamento dei diversi interessi coinvolti, nonché delle specifiche circostanze di fatto del caso 



 
 

CIRA – Centro Italiano Ricerche Aerospaziali  
Società soggetta a direzione e coordinamento da parte del CNR 

concreto, non essendo in presenza di ipotesi in cui vige l’obbligo ex art. 92 del D.Lgs 36/2023 di 
procedere con l’attivazione del presente istituto; 

VALUTATA 

− l’opportunità di prorogare i termini di gara, rimodulando di conseguenza il suddetto timing, al fine di 
consentire una più corretta e consapevole formulazione dell’offerta; 

DETERMINA 

per le motivazioni sopra indicate esposte, di procedere alla proroga del termine previsto per il ricevimento 
delle offerte e conseguentemente di pubblicare, a rettifica di quanto previsto all’art. 15 – TIMING DI GARA 
 dell’Allegato b) Disciplinare telematico, il nuovo timing di gara come di seguito: 

 DATA ORARIO 

Termine ultimo di abilitazione dell'Operatore Economico alla gara 02/02/2026 12:00:00 

Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti  23/01/2026 12:00:00 

Pubblicazione del verbale definitivo dei Chiarimenti  27/01/2026 17:00:00 

Termine di presentazione dell’offerta  02/02/2026 12:00:00 

Apertura della documentazione amministrativa  Data da definirsi notificata mediante 
successiva comunicazione 

Chiusura della fase di valutazione tecnica delle offerte da parte della 
Commissione  

Data da definirsi notificata mediante 
successiva comunicazione 

Apertura documentazione economica Data da definirsi notificata mediante 
successiva comunicazione 

Pubblicazione della graduatoria di gara Data da definirsi notificata mediante 
successiva comunicazione 

- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Documentazione di gara” della 
Piattaforma Net4 market e sul sito istituzionale CIRA, in modo da informare tutti gli Operatori Economici 
interessati della modifica dei termini così come riformulati.  

Fermo tutto quanto il resto dalla lex di gara ivi non disciplinato. 

Capua, 19.01.2026 

Il Responsabile Unico del Progetto 

        Ing. Stefania Cantoni 


		2026-01-19T16:22:27+0000
	CANTONI STEFANIA




